REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM
Nell { pate57//) 2016

Bazuar né pikén 11', t€ nenit 33, té ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 "Pér Mbrojtjen nga

Diskriminimi", Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi:
KONSTATON:

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germat “a” dhe “c”, dhe pika 3 e kétij neni, nenit 33, pika 10 t&
ligiit nr. 10 221/2010 "Pér Mbrojtien nga Diskriminimi", Komisioneri pér Mbrojtien nga
Diskriminimi, ka ndjekur t& gjithé hapat qé parashikon progedura e hetimit, pér shqyrtimin e té
¢€shtjes s€ diskriminimit té disa prej kategorive té aftésisé sé kufizuar, nga Vendimi i Késhillit té
Ministrave té datés 22.07.2015 dhe Udhézimi nr.29, daté 21.08.2015, i Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit, lidhur me mosparashikimin e kuotave té pranimit per t€ gjitha kategorité e personave me
aftési t€ kufizuar, por vetém t€ kategorisé sé personave me aftési té kufizuar g€ gézojné statusin e

té verbérit dhe té paraplegjik/tetraplegjik.

Bazuar né ligjin nr. 10 221, daté 04.02.2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi" né pérfundim té
progedurés sé hetimit, Komisioneri ka dalé me Vendimin nr. 179, daté 23.12.2015, né té cilin ka
vendosur: “Konstatimin e diskriminimit té drejtépérdrejté, nga ana e Késhillit té Ministrave
dhe 1€ Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, ndaj kategorisé sé personave me afiési té kufizuar,

pércaktuar me vendim té KMCAP-sé dhe né bazé té Ligjit nr.9355/2005 “Pér Ndihmén

! Nése Komisioneri urdhéron rregullime ose masa, personi kundér té cilit &shté paragitur ankesa, raporton brenda 30 ditéve para
komisionerit né lidhje me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e vendimit. N& rast se personi, kundér té cilit éshté paragitur ankesa
nuk e informon komisionerin ose nuk e zbaton vendimin, Komisioneri vendos masé pér ndéshikimin me gjobé pér personin
kundér t€ cilit &shté paragitur ankesa. Sanksioni me gjobé shfugizohet nése personi kundér té cilit &shté paraqitur ankesa, e
zbaton vendimin brenda shtaté ditéve pasi &shté vendosur sanksioni.
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Ekonomike dhe Shérbimet Shogérore”, pérveg dy kategorive té pérfshira tashmé, té personave

té verbér apo paraplegjik/tetraplegjik”.

Né pikén 2 té kétij vendimi Komisioneri ka vendosur: “Késhilli i Ministrave dhe Ministra e
Arsimit dhe Sportit té marrin masa dhe té béjné parashikimet e duhura ligjore, pér pérfshirjen e
personave me aftési té kufizuar, té pércaktuar si té tillé me vendim t¢ KMCAP-sé dhe né bazé t¢
Ligjit nr.9355/2005 “Pér Ndihmén Ekonomike dhe Shérbimet Shogérore”, me géllim garantimin
e mundésive té barabarta pér té gjithé kategorité e PAK, né fushén e arsimit; né pérzgjedhjen
dhe regjistrimin né programet e Ciklit té Paré té Studimeve me Kohé té Ploté, né Programet e
Integruara té Ciklit té Dyté né Institucionet Publike té Arsimit té Larté, si dhe né Programet e

studimeve Jouniversitare Profesionale, pér vitin akademik 2016-2017".

Bazuar né pikén 11, té nenit 33, té ligjit nr. 10 221/2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi", si dhe
né pikén 3, té¢ Vendimit nr.179, daté 23.012.2015, té Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, Késhilli i Ministrave dhe Ministra e Arsimit dhe Sportit, duhet té raportonin brenda
30 ditéve, para Komisionerit pér veprimet e ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi duke informuar

Komisionerin pér masat ¢ marra.

Pér sa mé sipér, Komisioneri bazuar né ligjin “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ka né tagrin e tij té

rekomandojé rregullimet e masat e duhura pér t€ rivendosur né vend t€ drejtén e mohuar t€ subjektit

ankues, ardhur si pasojé€ e diskriminimit t€ konstatuar.

Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, n& nenin 33, pika 10 t€ tij, pércakton se: “... Komisioneri
shprehet me vendim, i cili u njoftohet paléve brenda 90 ditéve nga dita e marrjes sé ankesés ose
nése éshté zhvilluar njé seancé dégjimore publike, brenda 90 ditéve nga dita e seancés. Vendimi

pérmban rregullimet dhe masat e duhura, duke caktuar edhe njé afat pér kryerjen e tyre”.

Komisioneri &shté shprehur lidhur me shkeljen e dispozitave té Ligjit “Pér mbrojtén nga

diskriminimi” dhe éshté né tagrin e tij, t€ rekomandojé edhe rregullimet pérkatése.

Sa sipércituar, Komisioneri konstaton se, Ministria e Arsimit dhe Sportit, €sht€ né shkelje t€ pikés

10 221/2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi", si dhe t€
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parashikimeve té béra né pikén 11, t€ nenit 33, t€ po kétij ligji pasi nuk ka zbatuar vendimin

nr.179, daté 23.12.2015 & Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Me shkresén me nr.931 prot., daté 10.10.2016 i éshté dérguar sérisht njé kujtes¢ MAS, duke e
njoftuar qé té paragiste informacion lidhur me masat e ndérmarra pér zbatimin e Vendimit té

Komisionerit, deri mé daté 18.10.2016.
Lidhur me sa mé lart, jané tejkaluar afatet e kérkuara pér kthimin e pérgjigjes.
PER KETE ARSYE :

Bazuar né nenin 32, pika 1, germa "¢", nenin 33, pikat 11,12,13/a e 14 t€ ligjit nr. 10221/2010 "Pér

Mbrojtjen nga Diskriminimi", Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Ministria e Arsimit dhe Sportit, té gjobitet né vlerén 100.000 (njé gind mijé) leké té rinj.

2. Gjoba té derdhet né Buxhetin e Shtetit brenda 30 (tridhjeté ) ditéve nga martja dijeni e kétyj
vendimi. Pagesa e késaj vlere t& béhet prané ¢do banke né llogarin€ e thesarit Tirané, pér
llogari té&: Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, NIPT: L02027451K, Kodi:
1091001, Entiteti i Qeverisjes: 1, Distrikti (TDO), Llogaria ekonomike: 7115499.

3. Zbatimi i vendimit nr.179, daté 23.12.2015, t&¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
brenda shtaté ditéve nga marrja dijeni pér sanksionet, sjell shfugizimin e tyre.

4. Subjekti, Ministria e Arsimit dhe Sportit, duhet t€ njofiojé Komisionerin pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi né pérputhje me sa parashikohet né€ pikén 3, € kétij vendimi.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim sipas ligjit.
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